De *Tullia* Ciceronis filia et genero Dolabella ³ eruditam observationem leges in *Acerra Philologica Hallensi germanice a. 1715. 8. edita p. 533. seq.* De fano, quod *Tulliae filiae suae defunctae Cicero monumentum dedicasse se innuit XII. 25. 27. ad Atticum*, dissertatio Nicolai Mongalti inserta *Memoriis Academiae Regiae inscriptionum*, vulgatis

¹ Henr. Io. Butemeisteri
programma Witeb. 1720.

² Acta Erud. a 1715. p.
155. Journal littéraire, Tom.
V. p. 118. Neue Bibl. XXXIX.

p. 188.

³ Duo Dolabellae, de quibus
Graevius ad Suetonii Caesarem p. 776.

gallice T. 2. p. 473. Sed de Ciceronis uxore, liberis, videndus inpr. Corradus in Quaestura.

In Academiam et thermas Ciceronis, quae oculis medebantur, argutum Epigramma *Laureae Tullii*, eius liberti, servatum est a Plinio XXX. 2.

De clade Ciceronis patris v. Plutarchus in vita eius p. 884. seq. Ioannes Antiochenus in excerptis Peirescianis p. 798. Valerius Max. V. 3. 4. Martialis III. 66. et quae ex Livio et Severo Seneca suafor. VII. e recentioribus Io. Conradus Dietericus in vita Augusti Imp. p. 78. seq. et Theodorus Gorallus sive Io. Clericus ad fragmentum Cornelii Severi dedere.

Desiderii Lignaminei, Patavini ad Io. Baptistam Privitellium Cenetensem descripta et Venetiis a. 1557. edita facies monumenti Ciceronis, reperti ut aiunt a. 1544. in Zacyntho insula cum inscriptione *M. Tylli Cicero Have et tu tertia Antonia*, cumque urna inscripta verbis *Mar. Tul. Ave*, et vasculo excipiendis lacrymis, recusa exhibetur in ampliff. Viri Burchardi Gotthelf Struvii Bibliotheca librorum variorum, theca I. Ien. 1719. 4.

S. Hieronymus (cuius Epistolae selectae sub Tullii Christiani nomine a Monacho quodam Benedictino vulgatae sunt Parisiis a. 1718, 12.) Eustochio suae Epist. 22. narrat, febricitanti sibi visum se coram divino tribunali vapulare, quod Ciceronianus magis esset quam Christianus. Pro re vere gesta accipiens Blaesensis Epist. 140. *B. Hieronymus*, inquit, *fere usque ad internecionem flagellatus est ab Angelo, quia rhetorici lepore sermonis illectus vanitati operam dabat.* In Corpore Canonico Can. *legimus* 7. distinct. 37. *Legimus de B. Hieronymo, quod cum libros legeret Ciceronis, ab Angelo est correptus eo, quod vir Christianus paganorum figmentis intenderet.* Aliis

somnium, quod ipse alibi firmat Hieronymus: aliis, ut Heumanno¹, merum est commentum Hieronymi. Sed nihil impedit, quo minus fuerit somnium ex iis, quibus videmur nobis vigilare et tamen somniamus, quod febricitantibus saepius accidere est notissimum.

II. Verissime prodidit Velleius I, 17. *perfectum pro-
sae eloquentiae decus sub principe operis sui Tullio
erupisse: atque S. Hieronymus, in arce eum Romanae
stetisse eloquentiae.* Quae enim vis, quae suavitas,
quanta copia in eius oratione, quae dignitas, quan-
ta rursus abundantia rerum, honestas sententiarum!
cumque familiariter agit cum amicis ac necessariis
suis, quantus in simplicitate inimitabili nitor, quan-
tus delectus verborum! ecquod porro doctrinae
genus, quae pars, quam ille ingenio suo non dicam
attigerit, sed mirifice illustrarit et amplificarit! quid
tam abstrusum aut difficile, quod pro illo usu re-
rum et doctrinae, qua abundabat, ubertate non
potuerit explicare facillime atque quam pulcher-
rimis luminibus exornare! Ex innumerabili autem
multitudine eorum, quibus admirabilis semper Cicero
visus est, Stephano Doletto etiam *Deus*, unum
duntaxat adscribemus testimonium Plinii VII. 30.
*Hist. Salve primus omnium parens Patriae appellate,
primus in toga triumphum linguaeque lauream merite,
& faciundiae latinarumque literarum parens: atque ut
dictator Caesar, hostis quondam tuus, de te scrip-
sit, omnium triumphorum lauream adempte maiorem,
quanto plus est ingenii Romani terminos in tantum*

¹ Anno aetatis Hieronymi
XXXII. vide Tillemont. Tom.
XII. memor. Hist. Eccles. p.

24. sq. Cherubini a S. Iose-
pho apparatus Biblicum T.
I. p. 380. seq.

promovisse, quam Imperii. Antonii Schultingii erudita Oratio de *Iurisprudencia* Ciceronis subiuncta est viri illius clarissimi dissertationibus editis Franegu. a. 1708. 4. et recusa ad calcem dissertationum eius de recusatione iudicis Lugd. Bat. 1714. 4. nec non post Cuiacii, Ruperti et Bynkershoekii notas ad Pomponium de origine iuris p. 309 seq. Halae 1735. 4. Quamquam, Ciceronem Ictum non fuisse, disputat. Nempe non fuit professione, et qui ab aliis confuleretur et operam scribendo, cavendo, respondendo navaret, sed iuris peritum fuisse nemo negat: nam alias causas civiles in foro agere non potuisset. add. Cornelium van Bynkershoek in Opusculis varii argumenti, p. 83, --90. de quibus opusculis vide Acta Erud. a. 1720. p. 111. et 116. seq. Nicolai Harscheri diatribe de divinatione Ciceronis (Reip. mutationem praefagientis) in exemplum divinationis civilis proposita Marpurg. 1710. 8. Iac. Perizonii Oratio inauguralis lectu dignissima, de Ciceronis eruditione et industria, proposita in exemplum iuventuti Academicae. Franegu. 1682. Io. Sam. Bergeri Cicero Medicus. Witeb. 1711. Io. Casp. Haferungii Cicero Theologus. Witeb. 1701. Io. Philippi Treuneri diss. de Theologia Tullii, Ienae edita. Ex utroque horum, sed longe magis ex ipsa Ciceronis lectione constare puto, alienum fuisse ipsum ab errore Epicuri, quem illi impingit Io. Matthias Gesnerus, qui in Chrestomathia Cicero-niana, libro utilissimo alioqui et commendando adolescentibus p. 277. providentiam divinam ab Cicerone negatam fuisse affirmat.

Vim dictionis Tullianae innuere videtur Ennodius Epist. 5. scribens de Avieno: *Aurum Demosthenis & ferrum Ciceronis expendit.* Idem Epistola XVI: *Adhibita, credo, adversus me fuisset Tulliani*

profunditas gurgitis, Chryssippi proprietates, Varronis elegantia. Manus Ciceronis, sive chirographa eius, adhuc superabant temporibus Quintiliani, quo iudice X. i. Tullius effinxit vim *Demosthenis, Platonis copiam, & Isocratis iucunditatem*; atque, ut ait Velleius, effecit, *ne quorum arma vicerant Romani, eorum ingenio vincerentur*. Hieronymus prologo quaestionum Hebr. *Sed & Tullius, qui in arce eloquentiae Romanae stetit, rex oratorum & Latinae Linguae illustrator, repetundarum accusatur a Graecis.* Similiter *Regem eloquentiae* appellat Paschasius Rabertus prologo in Evangelium Matthaei. Et Themistio Graeco scriptori Oratione XIII ad Gratianum Imp. p. 173. audit ο πανσοφος Τελλιος, ο της παλαιας Ρωμαίων σοφιας ηγεμων, qui nihil ignoraret, *dux & auctor veteris Romanorum sapientiae.*

III. Ex scriptis Ciceronis existant :

i. Libri II, qui vulgo *de inventione* inscribuntur, soli tulere aetatem e *libris quatuor*, quos fecerat adolescens *de arte Rhetorica*. Confer Vossium de natura Rhetoricae cap. XIII, p. 91. In duos illos libros edita sunt Commentaria Rhetoris antiqui *Fabii Marii Victorini* (de quo infra libro IV) cum variis Ciceronis scriptis, Venet. 1490. Mediolani 1498. & separatim Paris. apud Rob. Stephanum 1537. 4. atque una cum variorum Commentariis in universos Rhetoricos Ciceronis libros, additis *Marini Becichemi* castigationibus Basil. 1541. fol. ac denique inter antiquos Rhetores Latinos collectos et editos a Francisco Pithoeo, Paris. 1599, 4.

Libri duo de inventione, ab initio sub titulo *Rhetoricae veteris* prodierunt, quemadmodum libri ad Herennium nuncupantur *Rhetoricae novae*. Itaque et a Georgio Trapezuntio per Rhetoricam veterem libri de inventione denotantur, non libri ad He-

rennium, ut sibi persuasit Balthasar Gibertus ¹ : idque recte observatum in Diario Lipsiensi ². At verba haec, Commentarii in libros ad Herennium, non sunt Marii Fabii Victorini, qui in illos non scripsit, sed recentis scriptoris : *Nova Rhetorica* (vocantur libri ad Herennium) *ad differentiam veteris, quam in adolescentia scripsit* [Cicero] *de qua in Oratore ait : qui libri nobis exciderunt &c.* Hos libros cum iis, qui sunt ad Herennium, primum editos habemus Venetiis 1470. fol. per Nicolaum Ienson, cum his versibus ad calcem :

Emendata manu sunt exemplaria docta

Omniboni, quem dat utraque lingua patrem.

Haec eadem Ienson Veneta Nicolaus in urbe

Formavit, Mauro sub Duce Christoforo.

Eius editionis exemplum repetitum est saepe etiam cum ipsis illis versibus, ut Mediol. 1474. et sine loci et anni notatione 1476. Venet. 1479. per Phil. Condam, 1481. per Baptist. de Tortis, 1483. per Io. de Fortivio, item 1486. 1488. 1490. 1493. &c. Post correctio adhibita est paulatim textui horum librorum maxime ab Aldo in editione Rhetoricorum Ciceronis 1514. 8. qui tamen textum nimis multis locis, saepe non bene mutavit. Ante a. 1508. 8. Florentiae ap. Iuntam eosdem libros ediderat Laur. Romuleus Flor. qui textus fere consentit cum textu Mediolanensi Operum Ciceronis 1498. Ceterum textus Aldinus deinde basis omnium editionum factus est. Habemus et ed. f. l. et a. 8. quae videtur initio Sec. XV facta esse Lugduni. Nam iisdem literis et eodem insigni habemus editionem Quintiliani, quae se Lugdunensem profitetur.

¹ Jugemens sur les Auteurs de la Rhetorique. T. I. Paris. 1713.

² Neuer Bucher Saal XXIX. p. 319.

Posthaec hos libros edidere separatim, etiam emendare studuerunt *Nascimbenus Nascimbenius* Venet. 1563. 4. additis etiam notis, item *I. Mich. Brutus* Lugd. 1570. 12. Recentissime Lugd. B. 1761. 8. cum libris ad Herenn. editi sunt a *P. Burmanno* sec. cum not. integris Lambini, Urfini, Gruteri, Iac. Gronovii et excerptis aliorum, item Lect. Var. et notis postumis Graevii: additis in fine notis *Brutti*, et ineditis Fr. Oudendorpii, in quibus textus emendationes e libris scriptis et edd. pr. propositae sunt diligenter collatis.

2. *Dialogi III. de Oratore*, ad Q. Fratrem, quos ipse laudare non dubitavit: et est iis nihil excellentius in hoc genere: ad Att. XIII. 19. et Div. I, 9. Top. 25. 26.

Prima editio facta est in monasterio Sublacensi per Sweinhemium et Panarz. 1466 aut 1467. f. ut docet Mermannus Origg. typogr. p. 246. Secuta est altera Romana 1468. per Ulricum Han, de Vienna. Hanc excepit Waldarferiana a. 1470. quae et repetita est 1472. Huic proxima esse videtur Mediolanensis 1477. f. per Lavagniam. nam ea, quae extat f. l. et a. utrum praecesserit eam, an secuta sit, incertum est. mihi tamen illud placet, sed haec, quae est f. l. et a. correctior est superioribus, quam et Mediolanensis in Operibus 1498. plerumque secuta est. De ea v. et Maittaire T. IV. P. II. p. 750. Exemplum eius est in Bibliotheca Lips. Paullina. Porro 1478. editi sunt Venetiis per Andr. Katharensem, qua usus est Pearcius. Cum Oniboni Comm. rursus 1485. f. Seculo sequente *Lucas Robia* Flor. 1414. 8. ap. Iuntas edidit. Basin fecisse videtur textum Mediolanensem 1498 (in Opp.), quem passim tamen mutavit: sed moderatius Aldo, qui eodem anno hos libros inter ceteros rhetoricos edidit. Se-

paratim etiam edidit *Phil. Melanchthon* Hagenoae 1525. 8. cum notis brevibus, et, nescio quis, Lipsiae 1517. f. non certe indoctus vir. Post operae pretium fecit *Iac. Lud. Strebæus*, qui hos libros edidit cum docto Commentario Paris. 1540. f. Paucis annis ante 1533. ibidem cum notis ediderat *Audomarus Talaeus* *, ut alios obscuros mittamus. Oxon. 1696. 8. edidit hos libros *Thom. Cockmannus* additis excerptis lectionum e MSS. edd. et notulis; haud paulo melius *Zach. Pearcius*, post Episcopus Oxon. 1716. et iterum 1732. 8. emendato e MSS. et edd. vet. duabus textu, et locis difficilioribus explicatis. Nam *Iac. Proust* ed. in usum Delphini Paris. 1687. 4. repetita etiam Oxon. ea vero nihili est. ** Praeter *Strebæum* etiam alii loca quaedam vel emendare vel explicare instituerunt, ut *Marinus Becichemus Scodrensis*, cuius castigationes existant in Corpore Basileensi Commentariorum in Ciceronis libros Rhetoricos: correctiones ipsas fere in margine indicavit Ascensius ed. 1511. *Ben. Averanii* Diss. in L. I. de Or. in Opp. eius T. II multas res illustrant, quarum in iis mentio est: suntque lectu iucundae et utiles. Locum de iocis L. II. 54. separatim illustravit *Adr. Turnebus* ***. Libertus eius *M. T. Tiro* collegerat libros III iocorum Ciceronis, *If. Voss.* de hist. lat. I. 17. *Ionsius* de Script. Hist. Phil. III, 17. Multos e Plutarcho, Quintiliano, Macrobio aliisque collegit *F. Vavassor* de dictione ludicra p. 328.

* In *Aud. Talaei* Opp. quae Basil. ex offic. Pernaea per *Conr. Waldkilch.* 1584 prodire, reperiuntur Cic. III libri de Orat. Eiusd. *Topica* & *Partitt. or.* cum *Talaei* commentt.

** Novissime cum *animadversionibus* interpretum suisque edidit *Theoph. Cph. S. Harles.* Norimb. 1776. 8.

*** Ioci libb. II de Orat. explicati per *A. T. Paris.* 1555. 4.

f. adde Passeratii praefationem de ridiculis Ciceronis, et A. Schottum in Cicerone vindicato a calumniis c. 5. 6. Exstat horum librorum versio Italica *Ludovici Dulcis* cum paucis eius notis, subiectis ad calcem Voluminis, quae lucem vidit Venetiis 1554, 12. * Gallica versio Paris. 1673. 8. ** Anglica auctore G. P. Lond. 1725. ***

3. *Brutus* sive dialogus *de claris Oratoribus*, quem, fuisse olim, qui in tres partes secerent, cum unus a suo auctore sit editus, testatur Hieronymus praef. in Paralipom. Hunc primum ex Codice MS. descripsisse se, et in manus hominum dedisse gloriatur Blondus Flavius in Italia illustrata p. 346. *Cum in Quintiliani Institutionibus et ad Atticum Epistolis nostrorum Italiae adolescentium ingenia desudarent*, Gasparinus Bergomensis, *Grammaticus Rhetorque celeberrimus, Venetiis meliori solito doctrina nonnullos erudivit, plurimos ad ea imitanda studia incitavit: florebantque iam et fama celebrabantur Petrus Paulus Vergerius, Omnibonus schola Patavinus, et natu maiores Leonardus Aretinus, Robertus Rossus, Iacobus Angeli et Poggius ac Nic. Mediceus, quem praeceptor domi assiduus erudierat Aretinus, Guarinusque Venetiis et Victorinus Feltrensis Mantuae multos coeperant erudire, cum Philippus Mediolanensis dux tertius, Casparinum a Bergamo subditum hominem invitum Mediolanensibus edocendis Padua et Venetia evocavit. Ubi id*

* Repetita ibid. 1745. 4. Novissime vertit P. Contova S. I. *I tre libri del Oratore di M. T. C. recati in lingua Toscana a riscontro del testo Latino. Mediol. 1771. T. III. 8.* Auctor simul obis. variasque lectt. addidit.

** Adde: *Traduction du traité de l'Orateur de Cic. avec des remarques, par l'Abbé Collin. Paris. 1737. 12.*

*** Germanicam versionem publici iuris fecit Io. Mich. Heintze. Helm. 1762. 8.

maxime adiumenti studiis eloquentiae attulit, quod repertus Laude a summo viro Gerardo Landriano tunc ibi Episcopo multis maximisque in ruderibus Codex Ciceronis pervetustus, et cuius literas vetustiores paucissimi scirent legere, ad eius perveniens manus interitum evasit. Continebat is codex praeter rhetoricorum novos et veteres, qui habebantur, tres quoque de Oratore integerrimos, Brutum de Orr. claris & Oratorem ad Brutum M. Tullii Ciceronis: unde liberatus est bonus ipse vir Gasparinus ingenti, quem assumserat, labore suppleandi, quoad poterat, librorum de Oratore defectus: sicut diu antea in Quintiliani institutionibus multo labore suppleverat. Et quum nullus Mediolani esset repertus, qui eius vetusti Codicis literam sciret legere, Cosmus quidam egregii ingenii, Cremonensis, tres de oratore libros primus transcripsit, multiplicataque inde exempla omnem Italiam desideratissimo Codice repleverunt. Nos vero cum publicis patriae tractandae negotiis adolescentes Mediolanum adissemus, Brutum de claris Oratoribus primi omnium mirabili ardore ac celeritate transcripsimus, ex quo primum Veronam Guarino, post Leonardo Iustiniano Venetias misso, omnis Italia exemplis pariter est repleta. In hac narratione sunt quaedam partim falsa, ut mox videbimus, partim incerta. Nam in hoc quidem, de quo nunc agitur, contrarium habet Decembrius in Polit. lit. p. 33. qui primum innotuisse Brutum, ait, per Guarinum Veronensem: sed id non multum refert.

Typographorum quidem arte primum publicatus est Romae per Sweinhemium et Panartium, una cum ceteris minoribus rhetoricis libellis: idque corpusculum repetitum est, ut putamus Venet. 1485 ap. Andream Afculanum. Separatim postea editus non est. Proprium enarratorem habuit insignem Seb. Corradum, cuius Comm. editus est Flor. 1552. Existat et

Coelii Sec. Curionis Comm. editus Basil. 1564. Ad-
dantur *Io. Rivii* Castigationes, qui editione Rom.
usus est et Veneta: ut taceamus *Aul. Ant. Palmy-*
reni Scholia, quae in Collectione Basil. reperiuntur.
Idem Brutus Gallice a *Girio* versus est Paris. 1670.
12. exstantque et Entretiens de Ciceron sur les Or-
ateurs illustres, Paris. 1725. c. selectis e Vet. Test.
historiis in usum scholarum. Mem. de Trev. 1725.
p. 1207. et cum *Or. Anglice* a M. L. *Iones* Lond. 1776. 8.

4. *Orator* sive *de optimo genere dicendi*, ad M.
Brutum scriptus est A. U. 708. cum M. Brutus
Galliam cis Alpes teneret. Vide Henr. Norisium ad
Cenotaphia Pisana p. 271. Exemplum primum reper-
tum est a *Gerardo Landriano*, Laudis Pompeiae E-
piscopo, missumque *Gasparino Barzizo*, ut descri-
beretur et corrigeretur. Sunt, qui hoc de libris de
Oratore tribus tradant, etiam veteres, Sabellicus
de L. L. reparatione, et Blondus ante memoratus,
item ipse Furietus, vitae Barzizianae scriptor. Sed
Barzizius ipse in epistola ad Gerardum, in qua ei
gratias agit, et apographum (a Cosmo Cremonen-
se factum) mittit, disertè *oratorem* appellat, eum-
que unum. In eadem Epistola est descriptio Codi-
cis, quem vocat *vetustissimum, sed paene ad nullum*
usum aptum. Ex eo porro exemplo, sic descripto,
omnia alia et scripta et formulis expressa exempla
fluxere: unde de textu eius libri iudicare in prom-
tu est.

Editiones antiquissimae sunt eadem, quae Bruti:
quas secutae sunt eae, quae sunt in universorum
Ciceronianorum Corporibus, Mediolanensi &c.
Praeter has habemus Lipsiensem, factam a. 1515, f.
ab *Hermanno Tulichio*, ex ed. Rom. factam ma-
xime, variis Lect. in marginem reiectis: Parisien-
sem 1542. 4. ap. Fr. Gryphium: quae tamen nihil

profuerit cuiquam. Profuere ei libro *Srebaeus*, *Victor Pisanus*, *Io. Rivius et Melanchthon*, quorum notae sunt in Corpore Comm. Basileensi.

5. *Topica* ad C. Trebatium ICTum primum cum Oratore edita sunt Romae et Venetiis. Separatim a ceteris cum prodire, fere adiunctum habuere *Boezhii* Commentarium, ut Paris. 1542. et 1547. 1557. 1561. 4. Sic et *Phil. Melanchthon* edidit additis Scholiis suis, Viteb. 1524. 8; et Hagenoae 1533. 8. Illustrarunt *Topica* etiam *Achilles Staius*, qui cum eruditis notis *Topica* edidit, Lovan. 1552. 8. atque *Antonius Goveanus*, Paris. 1545. 8. Ed. Camerarii c. commentatiunculis. Lips. 1549, cuius dedicatio scripta 1544. Appendix quoque ad explanationes *Statii* exstat edit. Antverp. 1553. 8. Alios interpretes reperies in *Collectione Basileensi*, ut *Georgium Vallam*, *Io. Visorium*, *Barth. Latomum* et *Hegendorphium*. Cum *Io. Visorii* et *Barth. Latomi*, Comm. prodire Lugd. 1541. 8. Cum commentariis *Georgii Vallae*, sine anno et loco fol. *Coelii Secundi Curionis* in *Topica* commentarius Basil. 1553. 8. Denique *Ioannes a Reberteria* Turonensis, ICTus Parisiensis, dignus Duareni discipulus, vulgavit libros quatuor *Topicon iuris*, Paris. 1575. 8. Viteb. 1590. 8. quibus *Ciceronis Topica* illustrantur suppleturque.

6. *De partitione Oratoria* Dialogus, quo filius e patre Cicerone latine accipit, quae eidem de ratione dicendi graece tradiderat. Hunc coniecturis quibusdam, sed levibus, iudice *Vossio*, *Ciceronis* esse negat *Angelus Decembrius* lib. I. de Politia litteraria p. 62. *Maioragii* Commentarius in *Tullii* partitiones lucem vidit Venetiis 1587. 4. Scripsere etiam in hunc librum *Io. Sturmius*, Rhetor sua aetate insignis, (cuius 4 dialogi partitionum contextum

habent infertum, Arg. 1539 et 1558. 8. Deinde accessit *I. Benzii* epitome partitionum M. T. C. cura Ic. Sturmii recognita et perspicuis exemplis illustrata. Arg. 1593. 8.) *Vitus Amerbachius*, *Coelius Secundus Curio*, et, qui in collectione commentariorum Basileensi occurrunt *Georgius Valla*, *Iac. Ludovicus Strebaeus*, *Barthol. Latomus*, (Colon. 1558. 12.) et *Christophorus Hegendorphius*. Prodiere etiam partitiones cum tabulis Claudii Minois Paris. 1582. 4. Editiones primæ sunt eadem, quæ Oratoris et Topicorum. Exstat vero etiam ed. a. 1472. in qua Topicis iunguntur, v. Maittaire Ann. typ. T. III. p. 319. T. V. p. 282.

7. *De optimo genere Oratorum* brevis disputatio, quam Cicero *prologi* vicem¹ præmiserat *Orationibus contrariis Demosthenis atque Aeschinis* latine a se conversis. Hanc translationem intercidisse, vehementer dolendum est, quoniam Cicero illas Orationes, velut exemplar Atticæ eiusque consummatissimæ eloquentiæ, de industria delegerat, ac Romanis suis ad imitandum proposuerat. *Achillis Stati* Commentarius in hunc libellum editus est Lovanii 1552. 8. *Io. Antonii Viperani* Antv. 1581. 8.*

I *Asconius Pedianus* in Orat. pro Milone tamen librum appellat: *Non tantum ex Oratione & Annalibus, sed etiam ex libro apparet, qui Ciceronis nomine inscribitur de optimo genere Oratorum*. Respicit autem hæc verba, quæ capite IV. leguntur. *Sed si eodem modo putant, exercitu in foro & in omnibus templis quæ circum*

forum sunt collocata, dici pro Milone decuisse, ut si de re privata ad unum iudicem diceremus, vim eloquentiæ suæ facultate, non rei natura metiuntur.

* *I. P. Rami* prælect. in Cic. de opt. gen. or. prodiere Basil. ap. Pernam. 1575. 4. & accessere eiusd. prælect. in octo consulares oratt. ibid. 1580. 4.

8. *Libri quatuor Rhetoricorum ad C. Herennium* ¹ cognatum ac familiarem suum, quos Ciceroni diserte tribuit S. Hieronymus libro I. in Rufinum atque praefat. ad Abdiam, itemque non uno loco Priscianus, sed et Lupus Ferrariensis (ut videtur) Epistola prima ad Eginhartum: atque Ciceroni praeter Antonium Marinellum aliosque singularibus diatribis vindicatum ivere Georgius Caspar Kirchmaierus, et Io. Petrus Ludovicus in Academia Hallensi Professor, Leonardus Aretinus, Dionysius Lambinus, Marinus Becichemus Scodrensis, qui ab adolescentente scriptos ² putat in diss. quod libri ad Herennium a familia Ciceronis amoveri non debeant, et Angelus Bucinensis in defensione pro Rhetoricis ad C. Herennium Philippo Strozae dicata. Becichemi et Bucinensis diatribae occurrunt in collectione Commentariorum Basileensi in libros Ciceronis Rhetoricos. Audacter etiam pro Cicerone auctore pugnat Tranquillus Tamyras in Hexasticho, quod in antiquis editionibus legitur:

Dic quibus, o Lector, validis rationibus infles

Hoc non esse, sacri est quod Ciceronis opus?

Non hic ingenium, non spectas flumina linguae?

Non cernis variis dicta ministeriis?

Qui negat hoc, caeli tandem, reor, astra vetabit,

Et maris esse undas, et gramen esse soli.

Sed viri in lectione Ciceronis versatissimi, tum avorum nostrorum memoria, tum nostra aetate, e

¹ Lib. IV. c. 69. *Nam & simul libenter exercemur, propter amicitiam, cuius initium cognatio fecit, cetera Philosophiae ratio confirmavit.*

² Huic sententiae repugnat quod lib. I. cap. 20. exempli

loco affertur: *Tullius heres meus Terentiae uxori meae triginta pondo vasorum det quae volet.* Atqui Tullius Ciceroni natus anno aetatis quadragesimo tertio.

quibus vel unum iuvat honoris causa appellare Conr. Samuelem Schurtzfleischium, communibus suffragiis, Tullio hos libros abrogant, tribuuntque vel *L. Cornificio* ¹ patri, ad quem Ciceronis Epistolae exstant, vel *L. Cornificio* filio, qui anno U. C. 719. Consul fuit, et de Rhetorica arte scripsisse e Quintiliano intelligitur: vel *Ciceroni* filio, ² aut *Laureae* Tullii Ciceronis liberto, qui et ipse *Cicero* vocabatur, vel *Tullio Tironi*, quem inter Rhetores memorant Plinius ac Suetonius: vel *M. Gallioni* ³, cuius nomen in antiquissimo codice librorum ad Herennium Romano, licet ab alia manu deletum, compariuisse refert Aldus Manutius Pauli F. Epistola ad A. Naugerium: vel *Virginio Ruso*, ⁴ quem voce et scriptis eloquentiam docuisse Neronis temporibus, tradunt Tacitus et Quintilianus: vel *Timolao* denique, uni e XXX Tyrannis, quem ad *Herennium* fratrem scripsisse auctor est Trebellius Pollio. At enim quicumque demum sit auctor, quem uti Cicero-nem esse vehementer negat, ita *non mediocriter doctum virum fuisse & Rhetorica arte diligenter scrip-*

1 Ita P. Victorius, Paulus & Aldus Manutii, Adr. Turnebus, Muretus, Sigonius, Riccobonus in diss. advers. Marium Martium, Barthius in adversar. & Glandorpius in Onomast. And. Dounaeus ad Chrysoft. T. VIII. p. 340. Vide etiam Io. Rainoldum praelect. XX. de libris Apocryphis Tom. I. p. 166. & Vossium de natura Rhetoricae cap. XIII. p. 92. 93. qui pro Cornificio filio, librorum ad Herennium auctore, disputat.

2 Haec sententia placuit Nascimbenio in lib. 2. Cic. de invent. ut eidem Vossio notatum.

3 Gallionis inter Rhetores meminit Seneca & auctor Dialogi de causis corruptae eloquentiae. Idem forte ad quem Ovidius IV. 11. de Ponto. Gallioni libros ad Herennium tribuit & Iul. Caesar Scaliger.

4 Haec Raphaelis Regii coniectura est in diss. an Rhetorica falso sit inscripta ad Herennium.

ſſe, recte profitetur Franc. Floridus Sabinus libro I. lectionum ſubſeciv. cap. IV. [pag. 1033. T. I. facis Artium Gruterianae] certe non longe abſuiſſe ab aetate Ciceronis, libenter mihi perſuadeo: tamenſi ante aetatem Auguſti ſcriptos non eſſe ex Gellii XIII, 6. colligit Chriſtianus Falſterus parte 3. amoenitatum philol. p. 286. Herennius, ad quem ſcripti ſunt hi libri, qui fuerit, dici non poteſt. Contra non Cicerone modo, ſed etiam *Cornelio Celſo* et vel mediocri Celſi auditore [qui et ipſe de Rhetorica ſcripſit] indignos eſſe ad Herennium libros diſputat Franciſcus Floridus Sabinus libro I. lect. ſubſeciv. c. 4 Tom. I. Lampadis artium Gruterianae p. 1037. Sed totam hanc rem, qui accurate explicatam et diſputatam cognoſcere velit, adeat *P. Burmannum Secundum* V. C. in praefatione ad editionem eorum librorum, de qua mox. Quiſquis vero fuit auctor, (certe non Cicero), doctore *Hermete* ſe uſum innuit lib. I. cap. XI. *Cauſarum conſtitutiones alii quatuor fecerunt, noſter Hermetes tres putavit eſſe.*

Horum librorum editiones antiquae pleraeque ſunt eadem, quae librorum de Inventione, quibuscum ſub titulo *Rhetoricorum veterum et novorum* coniuncti ſunt. Separatim editorum exempla haec cognovimus. 1.) Romae, a. 1474. fol. per Vendelinum de Vila in artibus magiſtrum. 2.) 1477. f. Pariſ. et Papiae, 3.] Mediol. 1479. per Henr. de Cataneis, ap. Scinzeler et Pachel. 4.] Friburg. a. 1492. 4. editore Io. Curto de Eberſpach. 5.] f. l. et a. ſ. eiusdem ſeculi, ſed ſine dubio in Germania facta, cuius exemplum e bibliotheca Comitum Wernigerodani miſſum eſt. 6.] Cracoviensis a. 1500. 4. cum Praef. *Raph. Regii*, unde patet eſſe repetitionem exempli Italici *Io. Mich. Toxitae*, cum ipſius notis Baſil. 1558. 8. 7.] *Gi-*

berti Longolii cum brevibus scholiis in margine Antverp. 1536. 8.) Ulr. *Zafii*, Bas. 1537. 8.

Interpretes multos nacti sunt hi libri, toties ad usum studiosorum eloquentiae editi, fere eosdem cum libris de *Inventione*. Veteres reperiuntur in *Collectione Basileensi*: qui vix hodie leguntur. De ceteris, qui exemplis suis notas addidere, dicere separatim, non est necesse.

Corpus quoddam facere vel plurimum vel universorum horum *Operum rhetoricorum* mature coeptum est: primum in libris ad *Herennium et de Inventione*: deinde in ceteris minoribus libris, *Bruto, Oratore, Topicis, Partitionibus*, et a *Sweinhemio et Andr. Asculano*. Ad extremum omnes coniuncti sunt, primum ab *Aldo seniore Venet.* 1514. 8. mai. Cuius textus pro basi deinde fuit editoribus horum librorum; idque institutum imitati sunt alii extra corpus universorum operum, *Venet.* 1533. 8. * *Genev.* 1621. 8. cum *Lambini* notis. *Parif.* 1681. 4. in usum *Delphini* a *Iac. Proust.*